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НОВОСИБИРСКСТАТ 

-8,8 
Естественный 
прирост/убыль населения 

-4,3‰ 
Коэффициент естественного 
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родившиеся умершие естественный прирост (убыль) 

  
2021 2022 

  

человек 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 

тыс. человек 

в расчете на 1000 
человек населения 

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

3 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

4 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 

20,2 
тыс. человек 

Число зарегистрированных родившихся 

9,7‰ 

в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент рождаемости 

  -4,9% 
Изменение коэффициента к январю – сентябрю 2021 года 

2 089 
2 036 

2 631 

2 368 

2 179 

2 457 

2 526 

2 569 

2 411 
2 389 

2 322 

2 322 

2 122 
2 064 

2 331 

2 114 

2 271 

2 299 

2 278 

2 488 

2 241 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2021 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

14 муниципальных 

образований 

Значение показателя 

равно или больше , чем 

по области 

21 муниципальных 

образований 

Значение показателя 

меньше, чем по области 

НОВОСИБИРСК 

рп Кольцово 

г Бердск 

г Обь 

г Искитим 

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 
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Муниципальные районы и городские округа                                             

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

7.0 

7.1 

7.5 

7.6 

7.7 

9.7 

10.8 

10.9 

11.1 

11.4 

11.9 

Северный муниципальные районы 

Городской округ г. Обь 

Убинский муниципальный район 

Венгеровский муниципальный район 

Здвинский, Кочковский и Чистоозерный 

муниципальные районы 

Новосибирская область 

Маслянинский муниципальный район 

Каргатский муниципальный район 

Новосибирский муниципальный район 

Чановский муниципальный район 

Мошковский муниципальный район 

от 11,1 до 11,9 

от 10,1 до 11,0 

от 8,1 до 9,0 

от 7,0 до 8,0 

от 9,1 до 10,0 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

6 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 

29,0 
тыс. человек 

Число зарегистрированных умерших 

14,0 ‰ 

в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент смертности 

  -16,2% 
Изменение коэффициента к январю – сентябрю 2021 года 

3 989 

3 232 

3 597 
3 199 

3 166 

3 940 

5 741 

4 297 

3 492 

3 718 

4 382 

4 425 
4 003 

3 918 

3 885 

2 796 
3 021 

2 809 

2 590 

2 970 

3 057 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2021 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

4 муниципальных 

образований 

Значение показателя 

меньше, чем по области 

муниципальных 

образований 31 
Значение показателя 

больше, чем по области 

НОВОСИБИРСК 

рп Кольцово 

г Бердск 

г Обь 

г Искитим 

Муниципальные районы и городские округа                        

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 

Городской округ рп Кольцово 

Новосибирский муниципальный район 

Городской округ г. Обь 

Городской округ г. Новосибирск 

Новосибирская область 

Кыштовский муниципальный район 

Тогучинский муниципальный район 

Здвинский муниципальный район 

Чулымский муниципальный район 

Каргатский муниципальный район 

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

7 

10.7 

11.3 

12.0 

12.9 

14.0 

19.0 

19.1 

19.2 

20.3 

21.3 

от 18,1 до 21,3 

от 17,1 до 18,0 

от 15,1 до 16,0 

от 10,7 до 15,0 

от 16,1 до 17,0 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 

15,4 
тыс. браков 

Число зарегистрированных браков 

7,4‰ 

в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент брачности 

  2,8% 
Изменение коэффициента к январю – сентябрю 2021 года 

932 1 042 

1 337 

1 289 

890 

2 092 

2 621 

2 497 

2 250 

1 700 

1 229 

1 317 

806 

1 196 

1 276 

1 389 

974 

2 075 
2 489 

2 426 

2 816 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2021 
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НОВОСИБИРСКСТАТ 

5.5 

5.6 

5.8 

5.9 

6.2 

7.4 

8.1 

8.2 

8.4 

8.8 

10.7 

Татарский муниципальный район 

Усть-Таркский муниципальный район 

Убинский муниципальный район 

Северный муниципальный район 

Городской округ рп Кольцово 

Кочковский муниципальный район 

Здвинский муниципальный район 

Коченевский муниципальный район 

Новосибирская область 

Городские округа г. Бердск, г. Искитим, 

Ордынский, Чистоозерный                     

муниципальные районы 

Мошковский муниципальный район 

Каргатский муниципальный район 

Черепановский муниципальный район 

Колыванский муниципальный район 

Муниципальные районы и городские округа                                             

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

14 муниципальных 

образований 

Значение показателя  

равно или больше,  

чем по области 

21 муниципальных 

образований 

Значение показателя 

меньше, чем по области 

НОВОСИБИРСК 

рп Кольцово 

г Бердск 

г Обь 

г Искитим 

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 

9 

от 9,1 до 10,7 

от 8,1 до 9,0 

от 6,1 до 7,0 

от 5,5 до 6,0 

от 7,1 до 8,0 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

НОВОСИБИРСК 

835 
819 

1 240 

1 177 

1 044 

1 142 

1 262 
1 239 

1 171 
1 135 

1 098 

1 026 

986 

897 

1 124 1 050 

1 144 

1 093 

1 198 

1 354 

1 297 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 

2021 2022 

10,1 
тыс. разводов 

Число зарегистрированных разводов 

4,9‰ 

в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент разводимости 

  2,1% 
Изменение коэффициента к январю – сентябрю 2021 года 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 

10 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

3.3 

3.6 

3.8 

3.9 

4.2 

4.9 

5.9 

6.4 

6.5 

6.6 

7.9 

Городской округ рп Кольцово 

Северный муниципальный район 

Городской округ г. Обь 

Венгеровский муниципальный район 

Здвинский муниципальный район 

Доволенский муниципальный район 

Убинский муниципальный район 

Новосибирская область 

Городской округ г. Искитим 

Черепановский муниципальный район 

Маслянинский муниципальный район 

Ордынский муниципальный район 

Мошковский муниципальный район 

Болотнинский муниципальный район 

Каргатский муниципальный район 

Муниципальные районы и городские округа                                             

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

21 муниципальных 

образований 

Значение показателя   

больше или равно,  

чем по области 

14 муниципальных 

образований 

Значение показателя 

меньше, чем по области 

НОВОСИБИРСК 

рп Кольцово 

г Бердск 

г Обь 

г Искитим 

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2022 ГОДА 
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от 7,1 до 7,9 

от 6,1 до 7,0 

от 4,1 до 5,0 

от 3,3 до 4,0 

от 5,1 до 6,0 



НОВОСИБИРСКСТАТ 

КИШЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ 

острые кишечные инфекции 9 333 13 030 
сальмонеллезные инфекции 295 334 

ОСТРЫЕ ГЕПАТИТЫ (A, B, C) 34 66 

ОСТРЫЕ РЕСПИРАТОРНО-ВИРУСНЫЕ ИНФЕКЦИИ 

острые инфекции верхних дыхательных путей 654 898 729 761 
грипп 1 22 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫЕ БОЛЕЗНИ 

Туберкулез (впервые выявленный) 1 135 1 176 
Сифилис (впервые выявленный) 314 387 

Гонококковая инфекция 197 267 
ВИЧ 1 410 1 490 

Педикулез 344 270 

2022 ГОД 2021 ГОД 

ЗА ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ, СЛУЧАЕВ 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ  

ПО ДАННЫМ РОСПОТРЕБНАДЗОРА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 


